85 Trabalho onde, seguramente por lapso, o documento é indicado com a data de 29 de Julho de 
1259.

511

86 Pergaminho danificado, que afecta duas linhas. A reconstituição do texto foi feita a partir de 
B).

87 Segue-se et uxori tue sopontado.

facimus teneatur juvare monasterium nostrum et querere semper ejus profec
tum [placuit]86 etiam nobis abbatisse et conventui quod habeamus unam casam 
de quintana de [Torrados] et aliam casam de quintana de Villela competentes ad 
panem et vinum nostrum colligende et omnes alias casas que ibi sunt hanc 
Johannes Menendi supradictus et in Poyares colligatur panis et vinum nostrum 
ubi collectum fuerit panis et vinum Johannis Menendi iamdicti et de omnibus 
aliis habeamus nos medietatem ipsarum hereditatum et Johannes Menendi hanc 
aliam medietatem. Sciende autem quod si Johannes Menendi vel aliquis suc
cessor ipsius paraverit male illam nostram medietatem monasterio de Arauca 
mandamus nos abbatissa et conventus quod due partes ipsarum hereditatum 
predictarum redeant ad monasterium de Arauca et terciam partem habeat 
Johannes Menendi predictus vel successor ipsius. Et ut hoc factum majus robur 
firmitudinis obtineat iussimus inde fieri duas consimiles cartas per alphabetum 
divisas sigillatas sigillo nostro et sigillo Johannis Menendi predicti quarum nos 
unam tenemus alteram vero tenet Johannes Menendi predictus in testimonium 
hujus rei. Hac acta fuerunt in Arauca mense Julio sequinti die post festum Sancte 
Marie Magdalene Era M.a CC.a LX’.a VII.a.

Martinus Michaelis scripsit per mandatum abbatisse et conventus monasterii 
supradicti. Notum autem sit quod domna Tarasia Menendi et domna Maria 
Menendi monache monasterii iamdicti et Johannes Menendi frater ipsarum 
habuerunt illas hereditates iamdictas de Torrados et de Poyares et de Villela ex 
parte domni Menendi Fafiaz et domne Zende patris et matris ipsorum.

2
1261, MAIO - GU Pires e sua mulher Maior Pais vendem a João Mendes 

Fafes, cavaleiro, e a sua mulher Urraca Gil uma casa em Alenquer, por 8 
morabitinos.

A) IAN/TT, CR - Mosteiro de Arouca, gav. 7, m. 7, n.° 3, 198x121 mm., 
estado de conservação regular.

In Dei nomine amen. Hec est carta vendicionis et firmitudinis quam iussimus 
facere ego Egidi Petri et uxor mea Maior Pelagii tibi Jhoanni Menendi87 Faffie
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militi et uxori tue Orrace Egidii de una nostra domo quam habuimus in Opido 
de Alanquerie circa turrem que vocatur Cantoris cujus termini est isti: in oriente 
et áfrico via publica, in occidente mu[rum]88 castelli, in aquilone Petrus Do
minici Barraao vendidimus vobis ipsam domum pro precio quod a vobis 
accepimus scilicet octo morabitinos quia tantum nobis et vobis complacuit et 
de dicto precio apud vos nichil remanssit pro dare. Habeatis vos igitur ipsam 
domum et omnis posteritas vestra in perpetuum. Siquis autem de nostris vel de 
extraneis venerit vel venerimus qui hanc cartam nostram frangere vel 
contradicere voluerit vel voluerimus quisquis fuerit non sit ei licitum sed quan
tum inquisierit tantum vobis in duplo componat et domino terre aliud tantum et 
quantum in dicta domo fuerit melioratum. Et si nos vobis in concilio auctorizare 
noluerimus vel non potuerimus simus a domino terre constricti donec vobis 
reddamus integre supradictum. Facta carta mense Madii. Era M.a CC.a LX’.a 
IX.a. Nos supranominati qui hanc cartam fieri iussimus coram bonis hominibus 
vobis eam roboravimus.

Et ego Petrus Petri tabellio de Alanquer feci et hoc signum meum apposui in 
testimonio in isti scriptum quod tale est {sinal).

Qui presentes fuerunt: Martinus Femandi almoxariffus, Petrus Jhoannis 
Calza, Dominicus Stephani.

3
1265, ABRIL - Miguel Martins e sua mulher Elvira Pais vendem a João 

Mendes Fafes e a sua mulher D. Urraca Gil certas casas com seus campos em 
Barbas de Porco (actualmente Barbas, l. da fr. de Aldeia Galega da Merceana, 
c. Alenquer), por 18 morabitinos.

A) IAN/TT, CR - Mosteiro de Arouca, gav. 7, m. 7, n.° 13, 120x163 mm., 
bom estado de conservação.

Ref.: L. Ventura, A Nobreza de Corte de Afonso ///, vol. II, p. 751, nota 4.

In Dei nomine amen. Hec est carta vendicionis et firmitudinis quam iussimus 
facere ego Michael Martini et uxor mea Elvira Paaiz filia Pelagii Pelagii tibi 
Jhoanni Menendi Faffiaz et uxori tue domne Orrace Egidii de quibusdam 
domibus cum suis figueriis et cum campis et cum suis ingressibus et regressibus

Pergaminho deteriorado.
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et cum omnibus suis pertinendis quas nos habemus in termino de Alanquer in 
loco qui dicitur Barvas de Porco vendidimus vobis totum ipsum nostrum 
heredamentum pro precio quod a vobis accepimus scilicet decem et octo 
morabitinos quia tantum nobis et vobis complacuit et de precio apud vos nichil 
remanssit pro dare. Habeatis vos igitur ipsos domos et ficulneas et quantum nos 
in ibi nominaverimus et omnis posteritas vestra in perpetuum. Siquis autem de 
nostris vel de extraneis venerit vel venerimus qui hanc cartam frangere vel 
contradicere voluerit vel voluerimus quisquis fuerit non sit ei licitum sed quan
tum inquisierit tantum in duplo componat et domino terre al[/]ud tantum. Et si 
nos in concilio auctorizare noluerimus vel non potuerimus simus a domino terre 
constricti donec vobis reddamus integre supradictum. Facta carta mensse Aprilis. 
Era M.a CCC .a III .a. Nos supranominati qui hanc cartam fieri iussimus coram 
bonis hominibus vobis eam roboravimus.

Et ego Petrus Petri tabellio notuit et appossui signum meum quod tale est 
{sinal).

Dominicus Petri Bracharensis homo Coparii, Dominicus Dominici filius 
Dominici Gonssalvi clerici, Martinus Jhoannis faber, Petrus Petri tripeiro, tes
tes.

4
1267, SETEMBRO - Maria Pires vende a João Mendes e a sua mulher 

Urraca Gil metade de uma casa e quintã em Barbas de Porco (actualmente 
Barbas, l dafr. de Aldeia Galega da Merceana, c. Alenquer), por 8 morabitinos, 
um picão, uma cunha de ferro, 27 alqueires de trigo e 30 alqueires de milho.

A) IAN/TT, CR - Mosteiro de Arouca, gav. 7, m. 7, n.° 14, 120x120 mm., 
estado de conservação regular.

Ref: L. Ventura, A Nobreza de Corte de Afonso III, vol. II, p. 751, nota 4.

In Dei nomine. Hec est carta vendicionis et perpetue firmitudinis quam jussi 
facere ego Marina Petri vobis Jhoanni Menendi Fafie et uxori vestre Orrace 
Egidii de tota medietate de casale et de quintana quam habui cum meo marito in 
termino de Alanquerio in loco qui dicitur Barvas de Porco. Et [in super in] 
termini ejus, in ouriente et nos comperatores in occidente nos comperatores, et 
in aquilone nos comperatores, in affrico nos comperatores vendo et concedo 
vobis dictam medietatem de dicta casa et de quintana cum suis ingressibus et 
regressibus pro precio quod de vobis recepi scilicet VIII morabitinos et unum 
piconem et unam cuynam de ferro et XXVII alqueires de tritico ad III solidos o
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alqueire et XXX alqueires de milio ad II solidos o alqueire et per tantum mihi et 
vobis placuit et de hoc precio apud vos nihil remansit in debitum pro dare et de 
hac die habeatis vos dictum casam cum sua quintana usque in perpetuum. Et si 
aliquis homo venerit tam de nostris propinquis quam de extraneis qui hoc fac
tum nostrum frangere voluerit et nos in concilio outorizare non potuerimus vel 
noluerimus igitur componamus vobis dictam casam cum dicta quintana duplata 
et quantum fuerit melioratam et domno terre aliud tantum. Facta carta per manum 
Dominici Ramos publici tabellionis de Turribus Veteribus89 et hoc signum (si- 
nal) suum posuit in mense Septembris Era M.a CCC.a Va.

Testes qui presentes fuerunt: Dominicus Petri almoxarifus, Gonsalvus Mar
tini copeyrus, Vicencius Petri mercator, Johannes Suerii Maravilla, Martinus 
Pasquazii.

5
1272, JANEIRO, Arouca - D. Teresa Mendes, D. Maria Mendes e D. 

Margarida Anes, monjas do mosteiro de Arouca, aforam uma herdade em 
Poiares, no lugar do Castanheiro da Areia, a Pedro Egas, dito Cardia.

A) IAN/TT, CR - Mosteiro de Arouca, gav. 6, m. 4, n.° 490, 207x110 mm, 
carta partida por a.b.c., bom estado de conservação.

In Dei nomine amen. Notum sit quod nos domna Tarasia Menendi et Maria 
Menendi et Margarita Johannis monache de Arauca de licen[cia] et consensu 
domne Maioris Martini abbatisse eiusdem monasterii de Arauca facimus plazum 
perpetue firmitudinis vobis Petro Egee dito Cardia de illa nostra hereditate quam 
habemus in Poyares in loco qui dicitur Castineiro de Arena sicut dividitur cum 
Penalonga et de alia parte cum Sancto Johanne et ex inde cum Villa Bona de 
Episcopo tali videlicet pauto quod vos habeatis et teneatis predictam nostram

89 Segue-se um furo no pergaminho.
90 Apesar das cadernetas da Torre do Tombo remeterem o leitor para o doc. 4b) do referido 

maço e gaveta, na arrumação a cota correcta a que corresponde este documento não inclui qualquer 
alínea. As mesmas cadernetas sugerem a existência de um outro documento (IAN/TT, CR - Mosteiro 
de Arouca, gav. 6, m. 4, n.° 40, 200x120 mm., carta partida por a.b.c.), com a mesma data e com um 
sumário de teor bastante semelhante. Contudo, não nos foi possível ver esse documento, por não se 
encontrar no respectivo lugar, onde faltam, há já alguns anos, os documentos 40 a 46. Tendo 
igualmente notado que nas cadernetas o número 40 resulta de uma correcção de 4b, interrogamo- 
-nos se este teria sido perdido, tratando-se do segundo original de uma carta partida por alfabeto, ou 
se nunca teria existido, havendo, por engano, duas entradas para o mesmo documento.
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hereditatem cum tota benefauctoria sua tam facta quam facienda toto tempore 
vite vestre et in quolibet anno detis inde nobis per maiordomum nostrum quartam 
partem de pane et de vino et de lino non magis. Ad mortem91 vestram detis sive 
donetis predictam nostram hereditatem cuicumque homini aud mulieri volueritis 
in perpetuum qui sit colonus et non sit generosus aut religiosus et faciat nobis et 
dicto monasterio de Arauca supradictum forum annuatim pacifice et quiete et 
secundum suum posse melioret ipsum herdamentum et si ipsum herdamentum 
vendere volueritis nobis ante quam alteri tantum pro tantum vendatis et si 
monasterium illud emere noluerit vendatis tali homini qui sit quolonus et 
obediens monasterio predicto cum predicto foro et pro recognicione detis nobis 
annuatim hunum franganum cum X.cim ovis et non detis lagaradigam nec 
eiradigam. Siquis autem nostrum contra hoc plazum ad infringendum venerit 
non sit ei concesum sed quantum quesierit tantum alteri parti injuriam pacienti 
vel cui ipsa pras92 vocem suam dederit dupret cum D.°s solidos de pena plazo 
isto nihilominus in suo robore exsistenti. Et ut hoc firmum et ratum perpetuo 
permaneat fecimus inde inter nos duo plaza fieri per alphabetum divisa eorum 
unusquisque nostrum suum tenet penes se in testimonium. Facto plazo apud 
Araucam mensse Januarii Era M.a CCC.a X.a.

Presentibus: Egea Suerii fratre, Michaele Petri monachis et Dominico 
Johannis clerico.

6
[1272-...]93 - João Mendes manda que sua mulher venda as suas quintãs de 

Vilela (c. Póvoa do Lanhoso) e de Alcabrichel para pagar as suas dívidas.
A) IAN/TT, CR - Mosteiro de Arouca, gav. 7, m. 8, n.° 12, 136x174 mm., 

estado de conservação regular.
Ref.: Maria Helena da Cruz Coelho, O mosteiro de Arouca do século X ao 

século XIII, Arouca, 1988, p. 376.

91 Palavra corrigida.
92 Sic.
93 Admitimos a dificuldade de datar criticamente este documento. Contudo, parece-nos poste

rior a 1272, ano em que João Mendes testemunha um escambo feito por Dom João de Aboim (José 
Augusto de Sotto Mayor Pizarro, Linhagens Medievais Portuguesas..., vol. II, p. 130), e bastante 
anterior a 1285, data do documento que publicamos a seguir, tendo em conta que, em 28 de Abril de 
1309, Marcos Domingues, tabelião dos Montes de Alenquer, passou atestação notarial de vários 
testemunhos de como João Mendes Fafes já teria morrido há mais de 40 anos (vd. A.D., doc. 11). 
Se, como já notámos anteriormente, estes 40 anos não são de todo exactos (vd. nota 47), cremos 
que não fugiriam muito à verdade, apontando a morte deste cavaleiro para o primeiro quinquénio 
da década de 70.
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Et ego predictus Johannes Menendi confiteor me debere de manda de mea 
socra domna Orraqua C. libras et similiter dico et concedo quod de manda mei 
soceri paguent quicquid mihi evenerit in veritate et mando quod persolvant 
XVI. morabitinos de debita matris mee domne Azende filii et de Casaxio de 
Lisboa et mando et concedo quod de debita et de manda patris mei domni 
Menendi quod paguent quicquid inventum fuerit ad pagandum in veritate et 
mando per ad omnia supradicta complenda quod vendant meam quintanam de 
Vilela cum toto suo herdamento et cum pertinentiis suis et meam quintanam de 
Alquabrichel similiter cum omnibus pertinentiis suis et cum toto suo herdamento 
et mando quod domna Orraqua uxor mea per salvo et compleat omnia supradicta. 
Et si forte uxor mea ende decesserit quod omnia ista sint completa mando quod 
sorores mee de Arouqua et filia Ouroana Johannis compleant omnia supradicta 
et accipio pro mea tercia meam quintanam de Torrados <cum toto suo 
herdamento et cum omnibus suis pertinentiis> et do illam domne Orrace uxori 
mee et si forte filie mee venerit contra factum istud mando quod domna Orraqua 
uxor mea accipiat totam terciam de omnibus hereditatibus... de omni meo habere. 
Insuper mando et concedo domne Orrace uxori mee omnia mea mobilia et mando 
quod si ego decessero quod ab ... quam ego mortuus fuero usque ad unum an
num completum sint completa et soluta omnia supradicta.

7
1285, OUTUBRO, 13, Vilela - Lourenço Esteves de Moldes, cavaleiro, e 

sua mulher Teresa Anes emprazam a João Mendes e a sua mulher Maria Gil, 
em 4 vidas, o casal do Braveito, em Aldeia Grande (t. Torres Vedras).